Протокол № 3
заседания Городской тарифной комиссии
Город Сосновый Бор

Ленинградской области                                                                               12 августа 2016 года

Председатель:

Подрезов В.Е. - председатель Городской тарифной комиссии, первый заместитель главы администрации Сосновоборского городского округа

Присутствовали члены Городской тарифной комиссии:
Невская Е.И. - начальник отдела экономического развития администрации
Крутелёва Е.Л. - начальник отдела экономики и финансов комитета образования
Яковлева Н.А. - начальник отдела по учету и отчетности комитета социальной защиты населения, главный бухгалтер

Безроднова К.В. - главный специалист, юрисконсульт юридического отдела администрации

Портнов А.В. - заместитель генерального директора ООО «ТИТАНЖИЛКОМ»
Козловская О.Г. - заместитель председателя Городской тарифной комиссии, заместитель главы администрации, председатель комитета финансов

Отсутствовали члены Городской тарифной комиссии:

Данилян И.В. – ведущий специалист комитета архитектуры, градостроительства и землепользования (в очередном отпуске)
Курземнек Н.М. - экономист отдела культуры администрации (в очередном отпуске)

Трехонина Н.С. - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации

Шишова О.Н. - депутат совета депутатов

Сорокин Н.П. - депутат совета депутатов

Зарубина Т.В. - представитель территориального  профсоюзного объединения «Атомград»
Приглашенные:
Попова Т.Р. – заместитель председателя комитета – начальник бюджетного отдела
Дейнеко С.А. – экономист отдела культуры
Шулегина Е.К.  - директор МБОУДО «ДДТ»
Коврыга Н.И. - директор МАОУ ДО ЦИТ
Хозяйкина М.А.  - директор МБУ ДО «СДШИ «Балтика»
Долгополов В.П. - директор МАУК «Дворец культуры «Строитель»»
Певцова Е.Н. - директор СМБУК « ГТЦ «Волшебный Фонарь»
Лепин И.А. - директор МБУ ДО «СДШИ им. О.А. Кипренского»
Секретарь:

Булатова Т.Е. - секретарь Городской тарифной комиссии, ведущий специалист отдела экономического развития администрации
ПОВЕСТКА

заседания Городской тарифной комиссии

1. Утверждение тарифов на вновь оказываемые дополнительные платные образовательные услуги, предоставляемые муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования «Дом детского творчества» (МБОУДО «ДДТ»).

2. Утверждение тарифов на работы и образовательные услуги, предоставляемые муниципальным автономным образовательным учреждением дополнительного образования «Центр информационных технологий» (МАОУ ДО ЦИТ).

3. Утверждение родительской платы за содержание (обучение) детей, утверждение тарифов на платные образовательные услуги, услуги по ксерокопированию, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Сосновоборская детская школа искусств «Балтика» (МБУ ДО «СДШИ «Балтика»).

4. Утверждение тарифов на платные услуги, предоставляемые   муниципальным автономным учреждением культуры «Дворец культуры «Строитель» (МАУК «Дворец культуры «Строитель»).

5. Утверждение тарифов на дополнительные платные услуги, предоставляемые Сосновоборским муниципальным бюджетным учреждением культуры «Городской Театральный Центр «Волшебный Фонарь»» (СМБУК « ГТЦ «Волшебный Фонарь»).

6. Утверждение родительской платы за содержание (обучение) детей в  муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Сосновоборская детская школа искусств им. О.А. Кипренского» (МБУ ДО «СДШИ им О.А. Кипренского»).

Ход заседания Городской тарифной комиссии
По вопросу № 1
Слушали:
Крутелёва Е.Л.: В связи с повышенным спросом населения города на дополнительное образование в области декоративно-прикладного творчества (освоение новых направлений и технологий), педагогами дополнительного образования разработаны дополнительные общеразвивающие программы. Дом детского творчества не имеет штатного расписания по платной деятельности, в связи с тем, что педагоги дополнительного образования работают по договорам возмездного оказания услуг, в котором прописан процент от полученных денежных средств за оказанные услуги в месяц. В соответствии с майскими Указами Президента Российской Федерации, заработная плата педагогических работников должна составлять 80% от средней заработной платы в промышленности по региону (28-30 тысяч рублей). Частично повысить заработную плату педагогических работников возможно за счет предоставления платных услуг.

Решили:
Предложенные тарифы  утвердить.
Голосовали:

Единогласно «ЗА».
По вопросу № 2

Слушали:

Крутелёва Е.Л.: Центр информационный технологий  не имеет штатного расписания по платной деятельности, в связи с тем, что преподавательский состав работает по договору возмездного оказания услуг. Заработная плата административного персонала оплачивается отдельным приказом в виде премиальных выплат по платной деятельности, в котором прописаны проценты от полученных денежных средств за работы и услуги по приносящей доход деятельности. В связи с  ростом цен, повышением оклада педагогических работников и для повышения рентабельности увеличиваем тарифы на некоторые образовательные услуги, имеющие наибольшую популярность.
Не меняются тарифы  на некоторые ранее оказываемые услуги, в том числе не меняются услуги по «Школе молодого предпринимателя» («Учебная фирма») и обучающим мастер-классам.
Решили:

Предложенные тарифы  утвердить.
Голосовали:

Единогласно «ЗА».
По вопросу № 3
Слушали:
Хозяйкина М.А.: Стоимость платных образовательных услуг, услуг ксерокопирования рассчитана на основании Постановления № 2292 от 16.09.2015г. Основанием для пересмотра стоимости платных услуг являются увеличение по​требительского спроса, увеличение оплаты труда работников, занятых в оказании услуги, на 7%, увеличение стоимости коммунальных услуг и услуг (работ) по содержанию имущества более чем на 15%.

По услуге ксерокопирования: стоимость ремонта и приобретения новых расходных материалов увеличилась в два раза.

Стоимость входных билетов на концерты преподавателей школы и профессиональных исполнителей и коллективов, а также на семинары, лекции и мастер-классы пока не изменяется.
Также обращаемся с просьбой утвердить ежемесячную родительскую плату за содержание (обучение) детей, согласно постановления администрации от 11.07.2016 № 1636 «Об утверждении положения о родительской плате за содержание (обучение) детей в муниципальных учреждениях дополнительного образования в сфере культуры». Раньше это были целевые родительские  взносы.
Решили:

Предложенные тарифы  утвердить.
Голосовали:

Единогласно «ЗА».
По вопросу № 4
Слушали:
Долгополов В.П.: Для расчета затрат на оказание платных услуг и определения цены услуг был использован метод прямого счета, предложенный Постановлением № 2292 от 16.09.2015 года. Соответственно, в расчет были включены затраты на оплату труда персонала, накладные затраты и затраты на материальные запасы, относимые на платную услугу. Новых услуг в этом году нет, только действующие. Они имеют спрос у населения города.

Попова Т.Р.: Почему не повышаете тариф по «Тематическим вечерам для жителей города»?
Долгополов В.П.: Не выгодно. Если повысить, то снизится количество посетителей. Этот вид услуги – один из основных источников дохода. Добираем за счет посещения клиентов буфета.
Решили:

Предложенные тарифы  утвердить.
Голосовали:

Единогласно «ЗА».
По вопросу № 5
Слушали:
Певцова Е.Н.: СМБУК « ГТЦ «Волшебный Фонарь» ходатайствует об изменении расценок от приносящей доход деятельности на  услуги, оказываемые учреждением населению города, в связи с повышением   заработной платы работникам, увеличением расходов по содержанию имущества. Ныне действующий прейскурант был утвержден постановлением администрации Сосновоборского городского округа в 2014 году.
Невская Е.И.: Вопрос по услуге «Тематические театрализованные представления» для детей 1,5 – 2 лет. Указана цена билета на 1-го человека. Это как?

Певцова Е.Н.: Имеется в виду на 1-го ребенка в сопровождении 1-го взрослого. Внесем уточнение в прейскурант.
Решили:

Предложенные тарифы  утвердить с учетом доработок прейскуранта и пояснительной записки. Доработанные документы представить секретарю Комиссии в срок до 15.08.2016г.
Голосовали:

Единогласно «ЗА».
По вопросу № 6
Слушали:

Лепин И.А.: До выхода постановления администрации от 11.07.2016г. №1636 «Об утверждении положения о родительской плате за содержание (обучение) детей в муниципальных учреждениях дополнительного образования в сфере культуры» плата за содержание (обучение) детей в виде целевых родительских  взносов согласовывалась на общешкольных родительских собраниях и рекомендовалась решением собрания. Теперь родительскую плату за содержание (обучение) детей необходимо утверждать на Городской тарифной комиссии.
Решили:

Предложенные тарифы  утвердить.
Голосовали:

Единогласно «ЗА».
	Председатель

	В.Е. Подрезов

	Секретарь
	Т.Е. Булатова